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NÓGRÁDI LAPOK.
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

A megyei közgy ülés ohó 22-én lesz. 
Az alispáni meghívó,, mely a bizottsági ta-. 
goknak a zárszámadások kivonatával szétkül- 
detett, következő:' nAz 1870: XL1I. t. ez. 42. 
§-a értelmében megtartandó tavaszi rendes 
közgyűlés batáridejéül Főispán ur ő méltósága 
f. május hó 22-ik és szükség esetén következő 
napjait tűzte ki; — miről a gyűlési tárgy­
sorozatnak és zárszámadások kivonatának köz­
lése mellett azon kéréssel van szerencsém a 
t. ez. bizottsági tag urakat értesíteni, hogy 
ezen közgyűlésen az elintézendő tárgyak fon­
tossága tekintetéből lehető nagy számban részt 
venni méltóztassanak. — A fontosabb ügyek 
tárgyalásának előkészítésére hivatott állandó 
választmány üléseinek megkezdésére pedig 
ugyanezen hó 20-ik napjának reggeli 9 óráját 
tűzöm ki. — Tárgyak sorozata: 1. Alis­
pán! jelentés. 2. Múlt 1875. évi házi pénztári, 
közmunkaváltsági, segedelmi és magán pénz­
tári számadások vizsgálata. 3. 1874. és 1875.

■ évi főmérnöki zárszámadás. 4. Községi elő­
irányzatok, számadások és szabályrendeletek. 
5. Nógrádi járási szbiró és segéd szbiró vá­
lasztása. 6. B.-Gyarmati és nógrádi járási szü­
lésznők választása. 7. Miniszteri intéz­
vén yek: a jövedelmi adó elleni felszólamlá­
sok megbirálására választandó bizottságok, 
— fegyvertartási engedélyek és italmérési jog­
gyakorlat tárgyában. 8. Törvényhatósá­
gi körlevelek. A kamatláb megállapítása, 
önálló magyar jegybank és külön vámterü­
let felállítása, a ez. korona feltalálása helyén 
épített kápolna és ahoz vezető ut fenntartása, 
az iparüzletről és kézbesítőkről szóló törvé­
nyek módosítása, közigazgatási bizottság, a 
tót „Matica“ feloszlatása, árva hagyatékok tár­
gyalása, és a kir. törvényszékek számának 
leszállítása tárgyában^ 9. Az iparágak gya­
korlatának és bitang jószágok kezelésének 
szabályozása. 10. Küldöttség! és tisztviselői 
jelentések, folyamodások, s egyéb kisebb ér­
dekű tárgyak. B.-Gyarmat, 1876. május 8-án. 
Madách Károly, alispán.4

A „Nógrádi nemzeti-intézet4 tisztelt tagjai 
B.-Gyarmaton a megyeház kistermében f. évi 
május 21-én délelőtti 10 órakor tartandó köz­
gyűlésre tisztelettel meghivatnak. — Azon 
időszak, a melyre az intézeti tisztviselők a 
legutolsó vá’asztás alkalmával megbízatásukat 
nyerték letelvén, a gyűlés első teendője lesz 
a tisztikar lemondását elfogadni s uj válasz­
tást véghez vinni. — A napirend további 
tárgyai lesznek: 1. Az 1875. évi május 12-én 
tartott gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása s 
határozatai foganatosításának számon kérése. 
2. Kir. tan felügyelő úr azon levelének tár­
gyalása, a mely mellett a b.-gyarmati pol­
gári iskola tényleges megnyitására vonatkozó 
miniszteri rendeletet közölvén, az abban ki­
jelölt szükséges intézkedéseknek megtételére 
különösen az alapítványi tőke kamatjainak 
utalványozására felhív. 3. Az intézeti vagyon­
ról vezetett legújabb számadás átvétele s meg­
vizsgálásáról való intézkedés 4. A beadott 
folyamodványok tárgyalása, és 5. Indítvá­
nyok tárgyalása. — Az alapszabályok szerint 
az intézet elhalt tagjainak joga a legidősebb 
fiörökösre, annak nem létében a legközelebbi 
firokonra szál Iván, a megjelenésre ezek is tisz­
telettel kéretnek.

Kelt Vanyarczon, 1876. april 30.
Dessewffy Ottó, 

• NófrUl elnöke.

« • >
A Nógrádmegyei Kaszinó-egylet t. ez. 

tagjai B.-Gyarmaton f. hó 21-én d. e. Móra­

kor tartandó egyleti közgyűlésre ezennel tisz­
telettel meghivatnak.

B.-Gyarmáton, 1876. május 10.
•talki tnegbisitbvl

Komjáthy Anzelm,

B.-Gyarmat, 1876. május 12.

A közgyűlés e hó 22-kéro hivatott egybe 
főispán ur Ő méltósága által, kinek tapínta- ' 
tos közgyűlési modoráról ismét lesz szeren- j 
csénk meggyőződhetni. Ezen modor bizonyára 
képes leend kiegyenlíteni a múlt zajos köz­
gyűlés azon reminiscontiáit, melyek az alis­
pán! választás alkalmával a bizottmány! 
tagoknak majdnem ketté szakadását idézték 
elő. - Az egységen ejtett sebeket az idő is 
begyógyítani látszik; ami akkor az izgatott 
választás hevében preuiónak látszott, most 
az, az eredmények megbirálása után, szépen 
elsimul, mint a felvert hullámzat.

Soha sem volt nagyobb szükség az egyet­
értésre az egyes tör vény hatóságokban, mint 
jelenleg, a kormány zűrzavaros állapotában.
— A dolgok úgy állanak, hogy a szabadelvű 
pártban a szakadás ténnyé vált, eddig 69 
képviselő vált ki a nagy többségből, melynek 
támogatásában a kormány minden bizalmát 
helyezte volt. — Ezen szám ha nem is üt oly 
nagy csorbát a nagy számmal rendelkezett 
párton, hogy töb’^ígét elveszítse, de hitele 
mégis meg van ingatva, s ama erős bizalom, 
mely néhány törvényhatóság.kívétel6vel majd­
nem mindenütt nyilatkozott aTisza kormány 
iránt, ezen tény által megszűntnek mondható.

A törvényhatóságok egyotértűleg tartoz­
nak nyilatkozni az iránt, hogy a Tisza által 
megkötött egyezség alapelveit elfogadják-o 
vagy nem? Mert ezen egyezség lOóvroszól, 
s mint nemzetgazdászati nagy horderejű kér­
dések felett kötendő szerződés, létünknek fölté­
telét képezi. Komoly dolog ez, 'mely felett 
minden törvényhatóság nyilatkozata elvárandó.

Az utasítások ideie lejárt, de vannak nagy 
fontosságú ügyek, melyek a választók és kép­
viselők közötti solidaritás megszilárdítása vé­
gett is megkívánják, hogy a képviselő ilyen­
kor megkeresse .választóit, s azok nézeteit és 
kívánalmait hallgassa meg. Ezen nagy fon­
tosságú ügyhöz tartozik a bécsi ut eredménye
— a Tisza által megkötött egyezség is, kívána­
tos, hogy képviselőink ezen ügy feletti ta- 
nácskozmányra kerületenként hívják Össze 
választóikat, s mielőtt arra vagy az ellen 
szavaznának, őket meghallgassák.

Az általános hangulat elevenen beszél, 
hogy a Tisza által megkötött egyezség törvény­
hatóságunkban sem talál rokonszonvro. De a 
színnel ki kell jönni, s ezen hangulatnak 
akár a képviselők által, akár a legközelebbi 
közgyűlésen hozandó határozat utján, — ha­
tározott alakot kell adni. Mert míg a törvény­
hatóságok nem nyilatkoznak, míg ama erő 
mértéke, moly az egyezség ellen vagy mel­
lett harczol, ismeretlen ;• addig a képviselő­
ház habozni fog,s a kormány tehetetlen marad.

Nem közjogi kérdésről van szó, melynek 
jogossága vagy jogtalansága első pillanatra 
feltűnik; hanem nemzetgazdászati. kérdések 
ezek, melyekhez nemcsak a tudományos elvek 
ködös érveivel, hanem a gyakorlati élet tiszta 
tapasztalatival hozzá kell szóllani.

Megyénk hangulata eddig a külön vám­
terület és Önálló nemzeti bank mellett nyi­
latkozott. Ezen hangulaton mit sem változ­
tattak a keleti kérdés bonyodalmai, s a fen­
nen hiresztolt osztrák repressáliák. Ha tehát 
Tisza Kálmán nem bírt annyi erővel, hogy 
ezen kivánalmaknak megfelelt volna, a anél­

kül, hogy támogató pártjának — Összakaratát 
tekintetbe vette volna, — a nemzetre nézve 
kevésbé előnyös egyezményekre lép; — le­
hetetlen, hogy továbbra is részeaitessék ama 
bizalomban, melyet neki a múlt közgyűlés 
alkalmával megyénk bizottmánya is megsza­
vazott. — Ezen bizalmat úgy lehet megvonni, 
mint az előbb megszavaztatott.

A kormány irányában tehát a törvény­
hatóságoknak és azok képviseletének határo­
zott állást kell foglalniok; mi végett a te­
kintetben nekünk is nyilatkoznunk kell. —- 
Es a mely megye nincs azon szerencsés hely­
zetben mint Nógrád, hogy közgyűlése a kor­
mány ezen zűrzavaros helyzetében lesz meg­
tartva; úgy az rendkívüli közgyűlést miha­
marabb Összehívni tartozand.

Ezen kérdésre alkalma lesz a közgyűlés­
nek visszatérni akkor, mikor a törvényható­
sági körlevelek között — az önálló vám és 
nemzeti bank érdemében irt körlevelek jön­
nek tárgyalás alá.

Községi számadások o hó 9r és 10-én vétettek 
mcgbirálás alá a számvizsgáló bizottság által. — 280 
község küldte be számadásait. A b.-gy a r m a t i j á- 
r á s b a n csak a szügyi körjegyzőség alá tartozó köz­
ségekből nem érkeztek meg. Ezen körjegyzőség • te­
kintetben hanyagnak tűnt fel a múlt években is. —- A 
nógrádi járásból 7 község, aszécsényiből 10, 
a szirákiból 19, a füle kiből 11 község még 
mai napig sem terjesztette be számadásait, holott azok 
beterjesztésére martius 31 ke volt kitűzve. Az illető 
körjegyzők ellen szigorú intézkedések fognak javal­
latni a közgyűlésen. Hidvégbi Pál homokterennei kör­
jegyző ellen fegyelmi vizsgálat is elrendeltetett, mert 
egy B.-Gyurmatra történt utazása fejében 40 irtot 
zsarolt ki illetősége alá tartozó községeitől. — Álta­
lában a legrendesebb és legszabályosabbaknak tűn­
tek fel a 1 o s o ne z i (honnan mind be vannak terjesztve) 
és a f ti 1 e k i járásokhoz tartozó községek számadásai, ■ 
azon körülmény, hogy e két járás legolcsóbban kor­
mányoz, csak dicséretükre válik az illető közegeknek.

B. Gyarmat, május 2.

Kétségtelen dolog, hogy a hírlapirodalom egyik 
legfontosabb feladata a közvéleményt megteremteni, 
és e hivatást csak nagyobb tehetségek vannak utalva 
elég szellemi képességgel betölteni; mert aki e szel­
lemi erő súlyát nem összesíti egy közös czél elérésére: 
a közvéleménynek irányt adni, az nem tudja felfogni, 
mily súlyos feladat a közvéleménynek tolmácsa lenni.

A hazai hírlapirodalom: különösen e lapok nem 
rendelkezhetnek mindazon szellemi factorok sokaságá­
val, melyek egy politikai nagy lap léteiét biztosítják, 
mert nélkülözni kénytelen helyzeténél fogva nemcsak 
azon anyagi forrásokat, melyek kiapadhatlan bánya 
erét képezik, hanem hiányában van azon tudományos 
egyének támogatásának is, kik bölcsességük által hi­
vatva vannak egy központot képezni, kik körül a gon­
dolkozni nem szeretők is összecsoportosulnak. Ily hiá­
nyokkal szemben tehát felette nenéz egy vidéki lap­
nak magát a közvélemény kifolyásául felküzdeni, ha­
nem csak — a mennyire lehet — a nézet nyilvánítá­
sok azon színvonalán lehet magát fentartani, melyek 
az uralkodó eszmékkel nem ellenkeznek, s melyek a 
közszellem tolmácsolására vezetnek.

Ismervén a kedvezőtlen anyagi helyzetet, melyek 
egész megyénknek hírlap pártolás! hajlamára annyirt 
szonvedőlcgcsen hatnak, és ismervén azon keveseken 
melyekből lapunk fentartó közönsége alakul; lehetet­
len, hogy hazai közönségünk inaiferentismusa iránt 
keblünk el ne szoruljon. Mert vagy azt kell akarnunk, 
hogy megyénk ezen egyetlen orgánuma virágzó és nagy 
jelentőségű legyen, akkor olvasó közönséget kell te­
remtenünk és fogékonnyá kell tennünk a népet, a kéz­
műveseket s egyéb osztályt átérzésére bírni annak, 
miért kell a magyar lapokat olvasni, és a vagyono­
sabb bár iskolázott, de szellemi élvezetekre nem sokat 
adó osztályokat kiemelni elfogultságukból; vagy azt, 
hogy nem akarjuk felfogni annak előnyeit; közönyös­
ségünk által inkább veszni engedők.

El kell tehát mindenek előtt a néppel hitetni, 
hogy viráezó nemzeti irodalom nélkül valamire való 
nép a szellemileg emelkedett kor színvonalán becsü­
lettel meg nem állhat, és hogy nem elég az aptagok, 
kazalok, barmok és teli erszények arra, hogy ezek 
beszerzése vagy fentartása által már egy 5® éltem-



polgár hivatásit betöltve h‘SXÍaiu Hert mindezen 
anyait Al óíAKqtagán JoWegek'» kivételes szerencsék 
• jelkmú megkötönbirttetóack- olyanok, me­
lyeknek értékfugarait yalami véletlen i^|w^ou£se 
teljesen KWfbatjít Hánetn cg}* valódi Ailarupvtyráckó* 
taioMégáhex tartavak aa te, hogy a hasai hirfWjnrol^ ^ 
fan.íenUrUUr» anyagi tehetődnek megt^d^rAfcm 
tan: vagy ha kell caen arányi túlhaladó afJbtaftalís 
nóldáí nagylelkűséggel járuljon és ckkép saját síel 
U^á'értékét felfogáUl <*• uralkodó politikai légkör 
szín vonalán foAlartha»» a.

Álért akárminö lapokat indítsunk is meg, mind­
addig megnyugtató síkért, nem tudunk felmutatni, tűig 
népünk fel fogását erre elő nem készítjük, és átolvasás 

.uUUl.xaM “W úautotjuk, mert Így meg­
fogják ítélni tudni, hogy a miveltség s tudomány sok 
tekintetben nagyobb hatalma mint a kard vagy l’qba 
thte ígytl.'Axért megyénkben tpinJenUtl a városok és 
kézségek legnemesebb feladata lenne, ha a városok 
éasköwégekbcu mindenütt kisebb nagyobb, mértékek-* 
b^v. vogyonossága ás népdala arányához képest 
»ra-|(*A állítana, illetőleg ha aailyköuyv- 

lását a lakosság erejébe* képest megkezr 
f dicsérendő kezdetet folytonosan ernyo- 

dailteá tttergalommal folytatná, természetesen mindenek 
előtt legszükségesebb ^közgazdasági munkálatokat és 
benőiteket annyira érdeklő hazai lapokat kellene já- 
ratygplu/ /

S így. lehetővé tesszük, hogy a vidéki fowllemi 
erők központosítás által a kór kívánalmainak megfő, 
letöleg a lehető legtökéletesebb vidéki hírlapirodalmat 
ter^ixtjhk atój á így a közönség is befogja látni, mi­
szerint a kMtOrelhdg és haladás oltárára adott Allé- 
rcilt 4uaau ka mato M , ktoUemi nyeremény ck ben vette

ir-őiiifhrÓábíiM - O •
r - *__ 1 ’ »• ; ~ « rt1

feWWéke
az 1875-ik évben lehészeti és közegészségi tekintetben.

Dr. Pliohta Soma, Nó^rM®c^yc u ÍSarroaátSL

L Lcbészeti viszonyok.
jfotlAsJprii bh rs egészben véve ’ttté^mindig' télies 

jeöegüaek MIM Jel/ többnyire borús napokat* s nme- 
vxlenst tyugati Fjeteké V' taráiéit, a tengélct csak kissé 
hatedt alá, inbatatadloü hőfoka, száraz szelei, dcktllö- 
nöettt, faAyot bo«»lÍ Óbotei miatt.-’>’*/»;• v-

A -A TttgxrjriHnat:3f Jegmagmiabb ponton 14-én - 
7524 ItegaJanubb >22-én -*-738 havi közép 746.3* 

taetare mátáEuti. d i á.o t - 5 r ,• f : ■ '
áo-.A : hőmérő/ tegmagaaabb‘Jl-én^-lS.0. legalan-* 

tabb’l-áte.-.* 08, havi közép -* 8.7.;fokön állott.
-la/A. pirznyoosaT: legerősebb 6An—‘10.0. Icggycn- 

géWte25-ta*»»:8.9r havi közép •-* 6.4, m. m. volt. '
njrKodvesaégi lek kevesebb 27-én 34, biti közép

»;26isíjtxaiék tazletelt. c ** te cn/nvi». v J-o
-arQxon tartatom?-'-legtöbb 8-án-^'8, legkevesebb 

24-áh; -adatai! ktaép — 5.6. volt1’ ^' ”
ía/StaJteány: É-* k E K T,: K -;ii8 ‘ D. É 

12} ,a ü Ny— IV; • Ny - 2q y; Ny ~ ‘ 4“ é&zleltctctt
--»A aapadákok összege — 22. m. m.
JjiM'Ajtisbst^á bán ' a bőmérték1’ mindinkább 

előre haladt, 19-én érte el tető lokál, midőn az ár­
nyékban elhelyezett higanyoszlop *24. C. fokot muta

•/ intim ‘ ;; tn ~ f: ‘

‘ tÁRcza.
r.vteJi! atnas’ x5V><o,*u,*<

Apró történetek.
.í.T-ú•*i
^Zf ateba.tuvják egy szomszéd beli fiatal 

nőjjj^z, JtL mérgei , veti be, A beteg szobája fényes, 
clegaaaj^Ak orros: kikérdnzi a beteget, gyógyszert ren- 
del^.WKKgiMÖ* az életnek. < .- J : .' . J - ‘ J

Két nap . múlva egy dered fejd és deli termetű i 
nrjXlagatja, mag ** tnvos* éa.igy sói:

íom-.Prvoa urls.Ün , megmentette azt, kit őszintén 
sxcrotekJfezzel eagetn is. megmentett oly lelkiiiruc- i 
retfardaláatólj ,mely; síromig kísért tolna. Beismerem, l 
fttk^xf Vfítajm A zzcgény gyermek fogatra vágyott, * 
én megtagadtam kérését. A boldogtalan ebből azt kö- 
vetkcztcu^ bogy ttoár nem szeretem, és meg akart 
halni, KitteLrtiégvzniiek ismertem személye se n is meg- 
köpömzi fáradságát orvos urr ós egyúttal bálámat is I 
lerpnu.. (

Ezzel az öreg távozott, egy.formás aranyteker- • 
csoJ ÍBkütva, a kandalló párkányán.:--x

^láaxi ap az cnoahoz cgy ötven.orca, piros pomgás i 
termetes, jugjembor ayítotl. tea Gyémánt inggombjai, 
gyémánt gyUrtú voltak, arany óralánexa pedig olyan 
▼astarz. mint hangia. 'r’’- i!

,jfsr~ Kedvei orvos nfj nagy köszönottcl 'tartozom 
önook,,bogy as én kis bolondomat megmentette. FAI* 
ték^yjfwjtaiu, a úgy látszik igazUlannl. Hirtelen ha* - 
ragv^embar vagyok, azzal fenyegetőztem hogy olhii- 
gyonv Soha sem hittem volna, hogy így ragaszkodjék 
hozzám. Fa, lett volna nram, harmadik, ki miattam.. 1 
d°-hagyja le •

j^F.ueJ .a gőmbölytHnr háromszáz frankot tett az 
orvos uúuztalárm és távozott. Csakhamar ismét csön­
gettek*. Elegáns fiatal vacs lépett be. i - -
Atsná"?:í- • ■ '•
. zt®. rRKZ0*"/ , ,

Vram, előttem hogy köszönetét mondjak azon 
ápolásért,, mdyben egy kedves nőt részesített, ki hűt­
lenségem miatt kétség beesett Az ördögbe is, ha se- j 
quéatrunráU helyezem személyemet, kimegyek a fór- 
gatombóL Mire való oly tragikus oldalról venni a dől-

’ fi íí #: : J í- < . f. t i- > *...................  -
got: E pillanatban nem vagyok pénznél, a landsknocht 
nagyon boráuiott, de lesz ti gondom. . . : i

Ezzel kezet nyújtott az onosnak, fölborzolta ha­
ját és távozott. Az orvos Atsietétt a beteghez.

•' — Asszonyom J, mondá — Igen sajátságos hálál- 
kodók voltak ina ön miatt nálam.-Azon árnnyteker* 
eset, uiolyot egy öreg nr illadehucsen átnytytott, meg- 
érdemlvltun, és meg u fogom tartani. De a másodi­
két hein tartom meg, ez önt illeti.. A harmadik miatt 
i>cdlg nyugodt lehet,, ez legfölebb oak. a laudaknecht 
kedvéért csalja meg önt. De ügy látszik, mind á bá­
rom szerelmes önbe. ''' ' • ■ !

— Ah uram, ha ó is . úgy bolondulna ntűnam, 
nem estem volna kétségbe. ./

..H<vy»n? v? Ki lu/uz ő?j,. - : ; .
— Ali Orvos nr az a hálátlan, ki, elhagyott, ki, 

miatt mérget retteni. Egy 'tenorista az operából. Kép­
zelje csak, Nciv-Yorkba. szerződött.

f..-. i • ; ■ • .. , ' ’ • »• / J . -i...- z - 1 • . •

■ Egy angol lap Shakespeare műveiből a követ­
kező beszéli’t állította össze „Rikhard4 tehetős „ve- 
lenczei kalmár4 volt, s az egész városban mirt ,Ut- 
hcllou-t ismeíték, kinek házában nem egyszer volt 
„Sok zaj semmiért*. .Jolta4 neje mindennél jobbéi 
szeretto, és még is minduntalan „vihar* volt a ház­
ban j míg végre a nő megsokallváu az örbkita félté­
kenykedést, elhatározta, hogy clvál férjétől, nA mint 
tetszik^ mondá a férj. nHcuriku borzadok tőled, zo­
kogó a nő; Etnlékszel-o még szerelmünk első szép 
napjaim? Az csak »,Nyáféji Alom4 volt! —' Nem, 
„Téli rege4, válaszoló ez mogorván. És a nő távozott, 
hogy soha többé vissza no. térjen. Ekkor a : férj „a 
makranezos hölgy4 megszdidésót határozta el, s útónná 
ment a szőlők házába. De ezek „CézArtM nszítptták 
rá, és így szólónak r-„Távozz 'szemeink elől, sohasem 
kapod vissza a mit nkanz4. Most kérésre lógta a dol­
got, s a nagynénikhez /folyamodott,.: hogy szóljanak 
mellette. Ezek megfejték a „Tévedések . vigjátéká4-t, 
s nÁ víg nők4 állal visszakapta feleségét, megjavult, 
és mindenki megnyugodva mondó: „Ha vége jó, min­
den jő“. ' - ' ' • " í*

• •

Pária egyik elsőrangú vendéglőjében egy divato­
san öltözött fiatal, dandy ebédelte, s ulikor Jcgdrá- 
gskbb ételekkel -bőségesen ellakott, óda intő a pióc.zéf te, 

-' Apportéi moi' un anauas ét la. garde,( *J . ? *
■ Á német Pá.isbsn-is b-ét’mönd '■p tiétyw/kiáti: 

g helyett,-a a pínozér németnek: tartván M3nd6gét, ázlíí 
bittó, hogy ez ganlo helyett- carte t vafcyia számlát kW ; 
és.boíiozta neki az.ötvenkét frankra menő száoiUt.,v

‘ ' — Csalódik ön, -i- mondó a vendég 
hiszi, hogy német vagyok, nekem, nem carte,/lianotn 1 
gardo, vagyis rendőr kell, ki börtönbe ! tlgyép, mért •* 
nekem ngyan egy fillérem sincs, és ingyen- ebédültem t 
itt önöknél. . , ; -7 .? :

A niuezér lólialálban. futott a .vendéglődért,, ki a - 
dolog mibculélérőrértcsUlvéu, nyájas udvari.össiggal

1— Szütuncéétlcnhö' nem- tebcléin ^éér tnéur5ázie-'- 
szem önt egy ebéd miatt, do ha: már.' éhes-voltíötf 
uram,'miért ette cl a .többi vendég elől la lbgritkÓbb \ 
és legdrágább étkokpL Ez egy kis visszaélés volt voix- 
<lég^zeretcteininel. De tudja mit. En itt a szomszédom- • 
mai nem a legjobb egyetértésben, élek. Menjen Ón fiql- 
nap oda, és tegyen étejr, ihínt nálam, költse fizetésnél-’*1 
klll legritkább és legdrágább eledeleit.:/ /D íc

,— Sajnálom, viiWmzó az ifiarlovag, ;r?rtle lég-'t 
nap már szomazétÚánál ebédeltem, és épen ü adta. czt 7 
az okos, tanácsot, hogy Önhöz jöjjek,-

' í :.í; • /. * .r-j;Í;, -.■;* >’<>’{«
< Uugo Viktor 0 napokban kiköcllzíittaz-oliist kö--' 

vetségi tanácsos szép fiatal poiévol. A lovak, megriad-*1 
tak, s.a kocsis csak nagy nehezen tudta pzáguldozásak-\ 
bau föltartőztatní. nz Ősz költő a kiállóit, voazély^utáp,,. 
tréfásan jegyié meg: * J'

— Asszonyotá, ön velem kötél volt’a halálhírt.
—. Noofjil mondta önf-i-i- viezonzó a szép nő. 

Nem a halál, hanem a halhatatlansághoz.
» • -•

. A mohamedán dervis.és a hitetlen török. .Egy 
hitetlen török következő három kérdést intézte, .egyik q; 
dervishez: 1. Hogy mondhatják azt, hogy az isten min­
denütt jelen van? én nem láttam soha, mulasd meg,

tolt, általános aránya- a lAvdJilu4-<épest 1.8. fokkal 
emelkedett. A szerves élet vegctatTója a múlt évhez 
viszonyítva a hő első felében kíksó hátra maradt, de 
4 hónap inÓM«dik-felétől .kezdve jóval előbbre,batodt.

’ A Wgnyomat; legmagasabb pontéit *24 óu 1&2 7* 
IflgalapUbb iiOAli 739.?. bavi;közóp a 7-wTp ®. 
métert mutatott. XX

Á mArnéro legmagasabb 19-én 210. legalan­
tabb ‘2-án 5.4. havi közép -• 15.5. fokon állott.

A páranyowat:• legerősebb, ‘21 én * ,15.4 leg­
gyengébb 5-^n 2 4.5 hayi közép -v 9.6. m. jn. volt.

-NedveMég t logkeveeebb 21 -én — 18, havi közép 
, .•* 72- százalék észleltelek. , f. , 1 <• . -j

’ •j Ózon tartalom Y legtöbb 3l én ■ 9, legkevesebb 
6-én *-* 4. havi közép — 6. fok volt.' ‘ ‘ * *

Szélirány; E - 17. EK 24, K.-2O ÜK,
- ti, D -<• 3 b. Ny— 4. Ny » 9. É Ny - 9.

A csapadékok összege '• 38. m. m. ■»
J u n i u a h a v a rukkenő melege és erős viharai 

által jellemezte magát, — szerencsére — vidékünkön 
jégeső nélkül. 16 éa 25-éu nagy tokíi keleti szél vi­
har dúlt, á tengőiét gyere fejlődéit mutatott, havi kö 
zép hőfokunk a múlt évihez viszonyítva 0.6. tokkal 
emelkedett.

. A légnyomat: .legmagasabb ponton 23 án - 753 
legalantabban 25 én - 742.4. havi közép 746.6 m. 
métert mutatott. . # 2': í . ;• /

A hőmérő: • legmagasabb 10-ép $L2 legulan-
tabb 1-én — ÍÍ.4 báVÍ közép 20/. állott.

. . A plrauyomat: légerösebb1, 25-én —'-21.8 ,leg­
gyengébb 1-en »* 10.5, havi közép 10.0. tn. in. vélt.

Nedvesség: legkevesebb 19-én:*** 53, havi közép
— 84. százalék észlelteiéit. . r •. •

Ózon tartalom: legtöbb 29-én S^Jcgkevcsebb 
16-án y- 3, háti.,közép 6. 4,*’ tapaazialUhitt, . ’

- ‘ Szélirány: ÉJ E K 4, K - 11. D 16
1) *- 14. D Ny u». |, Ny 27. E Ny - 8/

A esapakékok' ötszöge m. m. ’
J n I i n z h a. v a; igen változatod időjárattal bírt, 

cső, és villám viharéi napokat mutatott, magas hőfo­
kát hirtelen Icbatalmitatt hőfok követte.

A légnyomat: legmagasabb ponton 28 Au •-752 
1 egál untabba a 9-éu »-• 739, havi' közép* 746. milli 
métert:mulatott. -.i'vr > T- •> : t

... A páxanyómatlegerősebb 2-án—* 20.2 Jeggyeu* . 
gébb 15-éu -* 10.6 havi közép —- 15.1 m. m. veit.

A . hőmérő C. szerint:".legmagasabb 3-án — 28^8, 
le^alanlabb Jő-én - - 10.0. havi közép -7? 19.7 fókob 
állott, j *I-M:

Nedvesség: legkevesebb 31-ón *• 53, havi közép 
84-százajék észlelteiéit. t-- ■; ._•{ »? 1:

Ozan tartalom: legtöbb 27én 8, legkevesebb 
28-án 4. Jiavi közép • 6* vó}S

'• SzélirányÉ 4, É K W 3, K •- 5, D K - - 
16, D -u ilj D Ny i—’ 10, Ny — 44, E Ny — 10/ k

Eső esett 12 nap, a csapadékok Öeszvcgo •• - 31. : 
4. milli méter. • . . • :

a u g u s t u s h ő . száraz nyugati .szél áramlata 
által tUut fél. csapadéka csak 12. milli méter/volt, 
hőfoká n rendkivfil hullámzott’s leginkább felhőtlen 
napokat matatott '• •*' ; rl

A lég nyomat:- ‘legmagasabb ponton J7;éu »«•*:! 
754.9. legalantabbau 6-án *—737,6. havi közép.-747,4.7 
m. matert mutatott , -f j:.-. , <.-< • .nitH 4

* ,’A hőmérő C„-Szerint: lég magasabb ^O-űn-. r; 
28.6; legalantabb 24 én 1L8. havi közép 19.5. 
fokon állott •” - 7 .-i . /j .’ i'

A páraijyotuat :.-legerősebb 19 Au JMi 4cg- 
gyengébb 2Lén • • 8.0. havi közép - ■ 12.9. m. m. 
volt, . . , , . ,

^*’\Nedv<.<iég : legkevesebb 24 cu »* 84, havi Ikö 
aép & 17 itázalék észlelteiéit. ..., {

5 |>zé|kfif: E • 3. E K *-* 7. K — 5, D Ny
< -AMA Njc «Áj40, E Ny vr 33- . . <,

Az 0 hóban ritkán mutatkozol felhőzet réteges, 
halmos é« fürtös alakzatot mutatott.

S o p t e m b 0 r b a v u változatos időjárala és fe­
lette száraz mivolta által tűnt fel, délnyugati pnieva-’ 
lens szél áramlattal.

A légnvomat: legmagasabb ponton 12-éu 
Í55.G. Icgalántabban 29-én 730. havi köz^p^
74797'mlm‘meterf mnfátótl/ “'7i ‘ ------------------- -

A hőmérő. legmagasabb 11-én » * 22.0. leggyen­
gébb 1 lö-án- — O. 2. havi közép * . 12.7. 'fokon 
állott/’... •> ‘J ‘í • ié.

A páraoywnat;. tógáróecbb 23-An 12J? lcg>
gyeugébb I3 án v- 30. ;hayi középe*- 8,2^ w* m-.' 
volt,

' Nedvesség: legkevesebb (3ón • / J6. havi kö-v - 
zép -•■■•‘70. százalék észlelteiéit. 77 /'Á‘ .

Szélirány: É •» * 2, K K «* -Mii, -K — 5,-D-K • 
”• 10, D 4m-1|, .D’.Ny - 20, Ny *** 15, E Ijy.:

A csapadékok.ÖM^ego • 5-0 «. m. .• ... ,)V, ; 
'Októberhava' hullámzatasau válloiékouy 

volt, a lehatalmifott b leginkább nyugati szél járattal pá-“ 
rosnlt hőfokot, hirtelen' enyhe légáramlat/Váltotta‘faO'J 
s emezt ismét., —- tokozatua. átmenőt nélkül,.'*f-. anuui ; 
— ,|6 Au esteli 8,órakor erős dlirgós, é# nagj -yilVjfnrv 
lássa! jelentkezett vihar, annyiban bír /rdukeseéggn^. 
mennyiben hasonló Időszak folyamában ily természeti 
tünetek vidékünkön nem észlcltettekv

/•/A légnyomatr legmagasabb ponton 7-én -^-755 
3. Icgalaptabbaa J4-éu 730, havi közép 743Ü. m. ‘ 
métert mutatott. • ;7;, .,■;>[ ]/ .l .>*? :hl<i

A hőmérő: Icgmagaaabb 15-én — 17. Ö/lcga- 
lantabb 22-én/ --— 0.2.‘.havi közép - — 8.X fokon 
állott:

’ A. páranyomat legerősebb 13-án '*«*•' 11.2.*-lóg* 
gyöngébb JÜ-én 1.7. havi közép 7Í 1. ok 
Volt.. j- -• ‘JhIs/. C -l-

7. Ncdvcsöég: legkevesebb, 19-én |7: havi közép ■
8p. százalék észlelteiéit/ ’/ /

s 9 : u .- 1 *r •? :: (Folyt kövj •; ^* 7
‘ / tuii’;.?-’''' <: :Novk*j7

'f •• ’/’**•;* - -•> •• .z . mi

Levelezés. - - • —
, _ t- .j ,, .. .j I z .;!;?>í>7’ int ir.’.ICJí .17’*

./ .- / • ÜÁY* : l.noVysAg ínájuá .10.-
A N. L. 18. 8támábau: hozzám, : mini ézoúi 'top ’ 

itteni 'r. levelezőjébe! állítólag „többek? által intézett . 
„intcrpcllatióra4 íme ezeket .van szerenésém ^rövidén-' 
válaszul adui. ... ;;r

Nem tagadhatom ugyan az interpellaíio tárcjá-^ 
nak lényegét, habár „többen* űr, vagy:urak ölt. pJak-' 
bán tuntatták fel az - idegen' közönségnek' á : dólgol/-* 
mely könnyen ízt vélhetné, :bögy. Üóntmcgye Btékv4<4 
rosában n kérdéses inuk^dvelői előadás,«lau vagyjAtóa l 
valamelyj^éx professo4 korhely.. kompániaj garázdái-/ 
kodótt,. 8 & nők fánózát' l^hellonnó, tette volnál Ex' 
azonban7 nem való,-' mert1, a y$zinpad a .kártól ;áíai|f .‘ 
legkisebb részét foglalván el a teremnek, előtteá,iAncír. 
hóbvrittatlanul és -kedélyesen -folyt .lé a nélkül/ bogyb

- - ni >- -D 7! t-.-r ó zl fi -i \\ f; J. 17



a színpadra Yuüult férfitársaiig mulatságán megütkö­
zését Mrki.ih ilvúuiíulu. volna.

Mimi e mellett, miután lehettek ú ezentúl la le 
betuok olyanok, kik op- m i v ó I te b h n y i | v A • 
ue í női körbeu résziül a burozást, ríuinl < do 
hányzásl nem találják helyén levőnek, s míuláu. a 
régibb táblubiróí világban Hókkal többet Utak éa ÍUa 
tőitek, mint most a „kredcncz“bcü, miután ezen kre- 
dencz bálunk a UVzomszéd teremben van, sőt hasonló 
ezélokra ax átiapátú szinte szomszédos egyik holviség 
Wmnrt'A megnyerhető; ennél fogva meg azon méltán 
tigyelémbé veendő szempontból részünkről ’it jövőre 
mellőzendőnek véljUk és kérnűk az inkább meggun-- 
dolatlaniű mint egyéb rósz szárijuk IxJl megtörténi töb­
be kd állal megrótt esetet :A riunthogv az ily dulguk ál­
tal ctak nj s a többi közt legerősebb indok uyujtatik 
azoknak, kik a megyeház teremét minden műkedvelői 
előadások és egyéb társas reuniók elő! bezárni óhajtják’

4 ó Z rj r.rr. b-

■* , ' i , • < * ifi *'H w. ’ 1' «-*' ** • '• ■»’
• -A / í: 1876. május 11..

• T:-Szerkesztő nr* A mnlt’alkatommal küldött ‘ 
tartósításaim páf sorait azzal fejeztem be, hogy jövőre 
a társadalmi mozzanatokról fogok cgyetmást elmon­
dani i.aajnáJum hogy ezen Ígéretet csakúgy mc^gon- 
dülallauul.teíiem, mert társadalmi umzz amurul Koux- 
hányban.iitu„annyit tes^, miut a vakrmk a «jn kü-j 
löpbfólcségeii magyarázni, mégi* azonban, hogy ígéret 
térinél .részben ;pcváltha$*aiu, éde* muulny;yui|kal qry*. 
arául érdeklő község link széliem i állapotaikról tudó­
sítóm;-—:'r‘

Vizsgáljuk csak minő lábon áll községünkben a 
népnevelő*’? bizony a luk, kik már mint mondani szo­
kás, ember számba jönnek, nagyrészt írástudatlanok, 
főleg a női rész különösen. A mostani gyermekuetu- 
zedék számára állítottunk ugyan egy sok költségbű 
kerülő elemi nópu^  ̂Jeljj^ u szükséges
taneszközökkel, de nem gondoskodtak tanító-erőről, 
pedig c nélkül minden ide fordított tőke, bolt vagyont 
képez, s ba a mostani állapot továbbra így marad, 
még remélni sem lehet, hogy az olvasás és írástudók 
szám srsTxprnridték^nir-tchüV'qr minit cntékriitelbéuje-" 
lód kiípZA’itiégtjfJWdtgiilmÁsi kántor tanítónk minden’ 
tőle telhető bnyalommal fáradozik _ajiépuoteles.clű.-_. 
mozdítása körül; de midőn 200 tanköteles gyermek­
nek kell a tudomány magvait elhintett^' at! népi esik - 
tárasztó, dolehetetlenséggel is ha t árós, '' ;

Ne hídje tehát községünk elöljárósága, hogy.az 
islwkv-^piteBáWoyaiAtai 'be fejezte-a- ritWSterér'ltehTJlt’i 
séf iránt tartozó kötelességeit ; hanem menjen továbbj 
s d/ezzeu még legalább két 4anj£ó (tflonjást a fennállt, 
tö’yvény értelmében, aj Így hífite®, hogy a nép szel* 
lemi tőkéjének érték**« nctüZeTjarár^fog gyümöl­
csözni. u

A Lasjkári űré* kedvesynejo kfiiségtiuk jótevő au£ 
gvÁla hosszas ktiffnldTutjá^ jT sokkal johft égésül 
síkben mint eltávoztak Sr- Öenmc&sctxíbaza érkeztek^ 

*T; A jajait va&nrrp -4nncp^Uk^köwégUtrfcbcn \É 
tewploia--napját, JUtly ökalúiHíu! nagy tudomány» 
p)/bánoaunk igen^szép, alkalmi -^tedét tartoü, vigrág 
vpjt mindenütt, ri^áxrn£^$rszfekágőkSp4 szüluanyagú 
ben zetlínknél fv^ya J^iTaiáii agyinak ^’de még sem, 
bhínyzoU Itt ott így^kic fejbe véréig év-nagvóbb czk-‘ 
vttkodáf^r.— pedig egy tfrt takarékosság ncn^rtana | 
nttrt, úgy is végjmszjul^salLfedy-cgetiJj nép szón ré-j

l ~~ (t
hhrid lássam’. 2. Iliért UÖntőQk^meg ag^cmbfft’a bili 
ní|t? hiszen nincíszzEjiátakara^.tatcmakar^jii elleól 
s<xumit sem tehet- 3.’’*Tl:fe a'sá’anülwgy büntethetni' 
a^sten pokoli turnéim kor üpga ájátrtff is tüzből IctlL 
bjazen a tűz tűznek b'cnbjtrüiat.-—K Éltkor a dervíM. 
hitelen felkapotcegy nagyZjrfy^Cl Q’teljes erejéből m. 
hitetlennek fejéhfckvágtádaxl/s-kiRögtön panaszt toV 
vét a kádinál, ez nagy szemrehányást tett a dervisnek1 ‘ 
tii-indxá<K^iuin^vá^ad -fűbe fezt az ^réjfóuy^dhlwrt/, 
mikor kötelességed az lelt volna, hogv felelj neki! Ve 
éppen ebben állott a legjobb felelctTnrntitiúTon] kéTdéin’eí" 
in und «a dervis; mert azt montBa most.cz az ember, 
h?gj . HW i Utüü£Bökni" 9ÍL k ‘ fáj-,
daraat, mutassa meg, hadd lássam, hadd érezzem, s 
akkor majd én is megmutatom neki az Istent. Aztán 
mm-lde mer jönni panaszra, s kívánja az én megbUn- 
tetésmet,-vájjon mi jogon? hiszen nincs nekem sza- 
Im4 akat^p^ ^^{ujtói^.2l^gy ytj f^g.'T^am; 
Végre miután az ember Tuldbui van. alkotva, .neki a' 
földgórörif£2ú|kln uj*y irfóiiiViit seifj’láHlhctóti, mikííiíf a’ 
türifk aJ^pcjf^irih^^.^ •íU7o;\Z<. í; HO.\

'HP.n j./iliiii’'.>;! Íutl^íí /iíj;
rí .jjii/fítl fcohií'H i; irxlvlonf ,\í»/kb 

foglalkozik^ ácípq kiiY^nicíőlq^ /itriterf) | ^Gy-jfirukbau, 
kaphatók: Vánwiu a háláiistene, finoméryzből i.Ricordi- 
a oémonokí fejddolttfélba^r’váltt'íz'.ékbSií; Bárhtníid a* 
nap' istcnp(krokpdi|usa rézből7^°, öatyü farkkal j ^wr- 
beerhn a gáMigság Islcne, Igén'finom munka. Kts^bh : 
félijtonekés<inl4g^Í< legnhgiőlíb)róluAzttkbéh! HfMlbcn *

szél is, az adóvégrehajtók indokolatlan tulszigoru<q<ga, 
kik a múltkori ovecutiu laklatúMitól niuguuMmkudtek.

. N y i I a * s y Ferenc/..

• l!cgUi\ris. „A b. gyarmati nyári* sziukör rész 
venytársaság f. hó. 6 áu tartott évi rendes kőzgyúléM.* 
határozata és megbízása folytán f. h-í 23 án d. e. 4 
órakor a “Balassa-1 iy termébe • rendkívüli közgy .ílés 
tartallk az nlapszabályuknak a törvény é.rtelinéheui 
átalakítása, választásuk eszközlésé, a a múlt évi *zá 
madások tuegvizsgU.isa, * a tár*uhU jövő uvákudésérc 
vonatkuzó intézkedések megtclelű czéjjáhől, melyre a 
tisztelt rószvényeseket van szerencséin meghívni.

Kelt B Gyarmaton 1876. május 10.
. \ • i . ■ llarimK Gábor,

ít. \
’ i. - - a H» • t, ’ ’• K ó -’J. ’ ’ ‘ !l . . • . <

Kimutatása \ J

a Duna fqlyó kiánulása állal károsullak itcgélvczé*. 
sérc Nógráil megye területén gyűjtött pénzö.-iszcgelcnek.

; Vili. A Nógrádi járásban Kofodinyi Lajos szbicp 
álul gyüjtctelt | iGv frt. 3 kr^ ehet; járniuk; Nagy- 
Oroázi községiről, 33 frt,. Diós de.uó és Tolmács kuxiá-g- 
bóf.őő frk.M) kr.,, Nótinca községiről 3? frt. 11 kr.,' 
Sjxjmlcbely és Katalin községiről 11. fru 63 kr, Iteni- 
hiújv köz>égébűl Q frt, Fqlső*l|t>duiy közegből 6 irt.,' 
30 kr, Fcteft-Pctény községből ;> Irt. !!• kr-. ; j

IX. A szécséuyi járásban Sxojka Emil szíriró ál­
tal gyüjteteh 11*3 frt. kr, éhez járulták: Széésény 
városából 57 frt. 24 kr,'Snráuy és-Sagylialáp község­
ből IÖ frt. tll kr., T/udányi körjugyzötégből 4 frt. 87 ; 
kr.1 .megyeri körjegyzőségből l'.> frt. 20 kr, Enflrcfíilvi 
körjegyzőségből 5 frt. 50 kr., Karancsság körjegyző* 
sógből 10 írt 84 kr. r-i . - »-

•f Újabban ismét 164 írt, 10 kr. gylljtetctt mely 
összeghez járultak: a b.-gyannati jbeli. bu-ui é* esz- ’• 
turgályi körjegyzótégukhoi tartozó községekből 16 frt 
93 ikrái, a Füloki jbeli ezeredi, máluapnUki és uhonz*’ 
kai körjegyzőségekből 32 frt. 50 kral, u atéesónyt jbeli • 
k.-kelti é* vnrtúnyi körjegyzősógokból 12 frt *Í4‘Kral, > 
a nógrádi jboli - nógrádi, petényi él rétsági körjúgy '

. 3AséKékh»?l_lV2 _ frt. .23. kr«L___________ __ _______J.
Az egész megyében öszszcscu 2261 frt. 48 kr.

? gyűjtött, * jnely tetxcg a Bclügymiuistcriumbuz azon 
kőtelemmel küldetett fel, hogy ebből a Duna mellett 

~7ekvő megyénkbcli Kis Oroszi és Verőcze községek víz- 
károsult lakosai is részesitessenek. közli

rnloiyvzö.

-mii 'ú .--ii’.-«.'.j í , /-i' - • i I -•> t í-i'l ><!. .i ; YegyeseLj. I;i;

álag) nrocMZíigi rirvhkőroHi^ltak jayá^a rende- 
xdsö ■

lipsra szánt.tárgyak uujg .folyton,beküldhetők, .
I Igen, buaszúra nyúlna - sora a máris beérkezett 

réudkivtlli izép és érdeke*, réguégektíek, ha &»kat. 
cíyetjkétit akarnók elmámHlni, itt csuk röviilen le­
gyen. megemlítve, hogy a Rákóety>éa Apafiy ./oíb. tör­
ténelmi ‘emlékek olyan mchnyiségbtiri rónunk együtt 
□iint még eddig tánsobasem voltak, ezuiikívül márbe- ; 
küldetett a hir^s Lehel kútije is egy háznagy jfíluk-kö­
zál a már korúblun omliioUekcn khrül a bószlercze- 
blnyai és a szepes püspökök egész tárhátit' hozták 
a‘szebbnél régi egyházi készleteknek; í*'

Köszönettel emlékszik' meg végro a bízuttság 
Klassubn pesti vésnök azpn szép tettéről is, bogyja 
bhottiág pecséljéL. a jótékony czdra való tekintettel

O1Ü2..XW '"Vrí
A templomi'NzerrltmvnllontáM. Egy fiatul utas ; 

Angolország egyik Templomát látogatta meg, melyben 
í cpuu-A-laUuux-azóuuliolU-BöUFa'padlx*- etry-o*i«<«* nő - 
mellé, kijj-uhájáról Ítélve, szinte idegen -volt -A heves, 
vérű férfinak csak egy pillantásba, került, hygy éj: 
vényre, emelje a > látni. éH szeretni -'elvét. Mit (egyeh,.. 
mily módon adja tudtára- a nőnék _ műve1 értelmeit ily,; 
szent helyen? goudulkozik^mig régtó a szerelem ta­
lálékonysága segít rajta Fog c|y n)iíott bibliát, oda 
nyújtja a nőnek jyFgjelőírc sil/Jiluvs II. könyv. 5 
verset: ,És most- aUttuny, hóm pj{uatenesohttoh\ ifok 1 

*-1MÍW,UoiuMÁií,láhiH Kezdőitől vLlt/líogy fűi szereljük. 
( egymást-.^ nőj *^pj|u|, habozik, inig ?végre‘kon tikod 41! i 

Ugyah, vfiíteljá ' a könyvet, Bum. fcönyv^nek.2. izí( 
i JD4 vérié® jólOKTár r>>re arczára borai, és' loliásíKó-. 
dilf-hozzá. Mivel éntemelterií a"'• kcfcyofiüL’b kteri 
Wrtíd' élőn,1 hogy te Hím ismersz, buba idegen vagyuk?- 
A; ftfj< i pröjnrirlhn í <r4pdesvé.‘ visktáitya a‘jUMhlf •'lm.' 
János 3. rész * 1.* és M. versére mutatvap, M^qk. fráter 
ott irtjl-Valóm'dhzMAtáh akaftam tollal, és tinta ' 

, fid fb<iz^d<funlhtyu. jBeménVlem, hogy nemtófeútó IAieg‘-‘ 
^•latiaV'ét akkor .majd beszélünk ctv-mássaL-ti

M'» l'HH •tTT •r-n

-. y SzcméJU-íl)Ir,(Megyénk 1 öztíutclctbcn álló főj 
ispánja, Gf.' UyUrky .Ábráim íirf‘őméltó*Agti, ’ pérfte- 

jkorr Jéhte/érkézéit lurihgyefezékI el|étó, honnan Wrárt->/| 
daláét tett br. Majthényi 'Lásiló Őatéltóságáláiz Le-• 
Menyére. Még aznap éjjel 31 ő-akor-Pestre távozott.

, ’ Ama jftrvényJ»vaM>Vmcly '47 tárosnak -tör-’, 
vényhatósági jogát beszüntetni kiv;Vuja‘‘ a hár nsztá-‘* 
Ián-van. Ezen városok között vannak olyanok is, me« 
lyek alig, bírtak mer lakkossal, s 4UÜII frtt.vV tartották ‘‘i 
fenn egy egész törvényhatósági apparátust.

• zz* ; ■. >«. .-; /;* .4 j j*.
I|cküldrte(l. lapunkhoz amaali^páni végx&t,znoly 

azúrjai h mull azáutli.m Van hun dórnaka vurőczoi jegy­
ző* ála-ui.te ellen irt s tönéuyteten uliáráanak (ehflu­
idéit tudó»i(á>a — megt ráfultnak tekinthető. A: be­
küldőit végzőt Mariul a községi törvény.8th #a:lé«» 
tőimében tj/ivaz.U nem kéretett, éa az óráéi.tevők 
számát a választásba balé egyezők, száma 'tídlud<dja 
óz így a választás a választó községi képviselők.ídblb 
HÚgáiiek kivánatával törvényesül teteti j < tekiDtsq to* 
v.ilibi, hogy ezen órás semmi törvónyoa aUpnái. sem 
bírván; nem is iudokullatott. — E szerint a választási 
eljárás jóváhagyatott. — A fentebb érintett végzés 
m.'ge/.Áiölj i a tudósító u^<m álliláaát is. mintha Kis 
Orosz! község öiiállősiltatotl s részére Mellyé* ,Boldi­
zsár választ itott volna meg jegyzőnek. £|t' hFyapii 
elkövette nz éljáró wzulgabiró ur, de czqti cljárala’át 
alispán-óllal tnegvtemuiHittufetL Mellyel pöld|ídte 
Orósaiban viak mint segédjegyzó, kiért ‘h'müAálafe* 
tuti Báláz* Ferenrz körjegyző felelős, foghat rikaV 
maztatn:. • Közzé tettük az igazság érdekébetíi”^/

Villáin ütőit hzkiabouyáti egy házba, -de oly - - 
ártetianu1., hogv a h u homlok tűzfalának kettérepehz- 
tésén cs aX ablak vasrácn falazatának kilökésén kívül 
nagyobb ve-zólyl ca kárt nem okozott, A bázliau híP 
gyen voltak, de - -* mint |evotezőuk írja — egyook teínk 
lóriéul Uaja.hA *<zolu egyik szőgloUbea kikbltoadő1 
lúdlojások voltak, ezeket a villám széteterU11'* 
bálun, h helyikbe a falazatból kilökött ^kődarabokat 
Möburt. A lakók azt gondolták, hogy, a UyAsok Jk^yő 
váltak. Azouhaü ésaludíaK meri a tojások ül niizta» 
látták a Moldbán szerte . szórva. M i. to gí o í a n.
v ói Any u] io11 lőjuaur

A b -rjnnuatl uinjaliM reodMöner ezennel. 
közte teszi, no-n’ kik (a, f. ite íí-én'tartandó;msjJK ’j 
ra meghívót véletlenül nem kaplak s árra* idényt B^r;, 
tauak, o lapok utján ezennel mcghiyatriak... /, ‘,7 '

.Táiiitfufco Áandor és a taaUgyí *tal^tikaL-ki<ri 
mntatávri . vonatkozó mull számbaü közlőit hír|/pW- r 
lagos értesite* folytán oda iffazí\juk> mítizermí űzi 
igenis nevezéa űgytáríunk dolgoz^ ki,'de uáíri több,' 
taiiitó HCgMyével, hadéin, a lanfölugyolőtegtól nyeri 
aditók és utasítások szerint ugyanennek mefcbíxáiá-' 
bol a tanfelügyelői tolluokkal/ ...... TTRnrrntp

< Az alig vari máj uh! napúk rozxnl-mutálták 
be magokat. Egtez héten hideg volt;<az'autórat^dli!1 
ídlüuycikut előszedték, e^yca hivatalokban ÍV* 
töuek is. A^ gyakori szél dvta mo^ 'r-térmtekeUft''; 
a teryústól. ii u.ih. teh.fl óxolmád

iA«.Uauyaror«zág ón • Magyvilág** le^aWmtf 
megjelent J’J-ik úátnáuak'• tartalma. ^ H 
Ilodich taboi-uok. —- V’asutou. (Köte Maloöhbgyí.y.1*^ 
Isten bálamegcXL Beiaély al pa lóez d népé leibő V-Oő*-^ 
völgyi Titusz) i Folyt’ • „Ctérebógiri triirgá < étera^ 
bogár-‘(Ctuí j,)-—.Irodalmi !levelek (k F.) wun*4|i 
városból 4 Titkos lóvéiéi (Pofző.) ^;8zinházak. (NeniÖiy
— Enidi,Királyi idy|L.< TenDysontól/(CuokA*ii JőUcfÁ 
—• Különfélék. Kakkfclsdráuyjii—<■ Szórojtvéóy?*-^ 
Szerkc&ztői üzenet.;-* Raji oki Kodteb 'ttfefttáfeP
— ■ Képek,!-Philadelphiából t - A 'inetnZítkbzl hirifllltttyi
szintero nudártivlalbóki A’ peouylvárilai -egyfetdtey A7 
Girurd-CulLzgiL a Uirard-Avériue hidja! ■'A’-‘fUtí'prhdv8á1 
szelek akadémiája*. A fecnaakadémiai' :A*lMiak|MBtP'
Margithid.il—JJ.Eh'itisctni lehelj o' la|má 'a kiadóhivatali” 
bán Budapesten/ Ferenczicktorc 'AttaniteUm-tyitUte 
gyedóvro frt! 50 kr,> félóvA) ft fit^hégőst
—t Ajanljnh c Lipota tj óhuiió kóaOnség-fIgycIüléby.' ft'd 

n . lienduri bír. -Darányi Józtef abVewíft'!'í0f 4iePJ 
gyöDgyütri' szártnozásd'ifiatal- ember BrGyimuktmá'SeB^7 
ján Snmnel lakatos mesternél tókobl dátogdtásKUvőhi'1 
ott L ite 8-ánfellürl'iegy< fiókot, »>uut t1 ’ahb>óF 
frtot lopott ki, mellyol szépen-ódábbállL A If^tMPkb^1 

[ gyarmati halotti egyleté * volt'. -»-* A jó'mad áj felfogd* 
tása iránt a lépések mugtétotteki liiu.l t-. j.á<> zutev Bal

1 2 --------- '1    t J- 5 x -■ J - S f í r fi ?i 1 ! ’ f * f*

'•■/■íy;;;:;;:-;A:köíönséktó
Nyílt Iffrúl Karagpint. ikitíily X«M<lraeÍy4JWÍ,.n 

sodtantelflgyelűjéhrt ’. Tterágyéria1 Mihály' ValáLV-* 
nap L Ló J-én.a r^ kalh. plébániai coriában, tebb-igee— 
tisztelt, cgyhi^jcteh 
tzeoietjcn"^ ia •üpr«iUkéjuJ( s lölrti -ily .ezifrajLitalu^diAv 
íulrdbáml -ke*yce1tedctt, inkább priírdt pswsMbAt^njS 
alapos indokok miatt. Ezen szavak elhangzottak, ris^i; 
kát visszatartani nem lehet; s miként a madarat, nuftra 
kezeinkből meeinenokü1, megfogni nehéz, ép ülvkcvéíbé ’ 

l-Wwkil iWígfagUqi; b»b< 
Lent azt jb rnérfiuoiidá. Azéftnekem szegény, birátntíÉÍc kitf a'hiJ UihrállÁ'yéMihir'leliílrtéfeMétiínHm^ifttö pffk«

geúnezca jegyeik ti lőthteojnkírd eiáéupW)tyUvád<n- •

PP9 (tport^getp.frpteMjjőlőhnzbU! cHfncyUrtőt nSttío 
fetacnJcít papot bántalmazni ? » . » r

>0 ' Azf 1d>4nflta' toááMiA,Hlog^ ó■ i-ti^Vn?

lajdonitani. MegnyiigodtaAktéiba 'bd'iüf találd, hegfó 
ej-portálfa/iú fog, ez valamivel udvariasabb kilojczR c 
'De kicsápktái i.? Ráéri filérteni v-wr Iralátenkt bizonyától 
azért akarja velem ércztcun, mert hogy én, mintőrt^' 
/og5% kcUjfiliUüV kÚHÖbíHtile. Erre azt mondom: Ik^'1 
.'én az ő kegyelmére soha sem szorultam, sőt nagyon 4 
'ázé/éhbíutliAE W JJrdMuus vcmbérnek kell lennem, ha) * 
hogy én az ő kegyelmére xtórultam volna, vagy 
igénybe obajtothui) yen ni. ; Vp
; A m. tanícllteyotolftf üizAjvl&Wtai uófáridp/" 
táníágöm Sniatl merte r.lní fx/nus'haragját? [Kell ke­
resnem az IndokoküLTTfró netn moriduatok egyebet, 
minthogy sajnálom; de én olyan ember iránt, ki a köz­
véleménnyel és közszcllcmmel annyiszor összeütközik,

most.cz


ki, elölt kívüle mímw •*•*, *#•»» bfctAbt<it tmter, udva­
rinál Unni, mint egyszerű szerzetes ember, nem tudnék. 
E tekintetűn tartom Ltuűifnik klotz polémiájában 
ama szavait: „Nt 4pő|U^Mt.i8 Jtinc ’VflidMr uuD nic^i 
bá^üb írta, $ n«$ <«fl< nk*‘ ateb Do ho«y P*P‘ 
méltóságom megtértem minden egyszerűségem mellett 
nem hagyhatom, arra elég erőt ének magamban, bár 
milyeanatalmat arrogáljon magának a tanfelügyelő 
ár. Axárt hát: „Irafuror brevis eatjanimum regeíqui 
ulti párét, imperat, huné feni*, bűne tu compesoe 
catena'.* Főj tik Róbert, Ferenczrcndi szerzetes pap.

Nógrád 1876. májúi 7.
Válási a BFüggetlen Polgárnak4 f. ó. april27*éről 

kelt mában megjelent „nógrádi üzelmek4 ezimű 
csikkre. Fentebbi cum alatt volt szerencsém a „Füg­
getlen Polgáriban sajátságos elmefuttatást olvashatni. 
Vessek ipagamnak bátorságot arra következőleg vála­
szolni.

Az üzelmek csikk szellemdús iróia ugyanis a Nóg­
rád m. városi kántor tanítót, kit hivatalának teljes 
elhanyagolása, botrányos magatartása, tisztével Össze nem 
ftrő indulatoasága s vallástalansága miatt mind váczi 
püspöki fői. szt szék, mind pedig a n. mélt. Cultus 
miniszter ur hivatalától elmozdított, úgy akarja bemu­
tatni, mint papi Önkény áldozatát

„Szellemdús czikkirónk csikké elqjén mentegetni 
próbálja a nógrádi kántor tanítót, s különféle rendet­
lenségekről, hiányokról stb. vádolja a felekezetet, de 
nem teszi hozzá, hogy mindezen rendetlenségek és hi­
ányoknak stb. legisleg első oka a kántor tanító törté­
nelmi páratlanságó hanyagsága és gondatlanságában 
keresendő. Továbbá czikkiró említi magának a kántor 
tanítónak mentegetését is, mely szerint egy 60 éves 
ember képtelen egy tanteremben 160 tanonezot oktatni. 
Pedig író jól tudja, hogy a nógrádi iskola épületben 
két tanterem van, s hogy a felekezet már ,12 ér éta 
ád a kántor tanítónak segédtartásra bizonyos összeget; 
de segédet nem tart, maga is oda nyilatkozott, hogy 
Uroprnnger J. anyagilag szellemileg megtörve lévén, 
képtelen a hivataloskodásra.

Ima a szellemdús czikkiró privát véleménye ’. Vé­
delmére kell most kelnünk, egy becsületben s szivjó- 
ságban megőszült 70 A aggastyánnak, kinek magas kora 
sem volt elegendő arra, hogy némely bohóczkodó, vicz- 
kándozö fiatal uracskák által tiszteletben tartassák. 
Azonban hogy becses olvasóink a következőkben job­
ban tájékozhassák magokat, tudótok kell, hogy ft Jó- 
kúthy Endre esperes plébános sziybeli jósága a vidé 
ken úgy szólván közmondássá vált és ezen aggastyán 
az, kit némely éretlen iQoncz holmi aljas rágalmakkal 
mer illetni, sőt konokul állítani, hogy ő volt volna a 
kántortanitó elmozdításának indító oka. A dolog azon­
ban így áU: Körülbelül 6 éve már, hogy Ursprnnger 
Józaefkánt. tanító ellen a panaszok napról napra 
szaporodtak, melyek következtében Ursprnnger J. majd 
intve, m^d teddve, majd a váczi főt. szt szék elé idéz­
ve volt Ez actiók több ízben ismétlődtek, utoljára az­
tán Ursprnnger J. maga leköszönt hivataláról a főt 
sz. szék előtt; de mikor ezt írásban kellett volna ad­
nia. csendesen eltűnt A panaszok ez alatt mind sű­
rűbbek lettek, mire a szt szék vegyes (világi és egy­
házi) tehát nem mint czikkiró mondja, két plébános 
bői álló vizsgálatot rendelt ki Nógrádra. A vizsgálaton 
bit által kihallgatott 18 tanúnak jegyzőkönyvileg felvett 
vallomásait mind a szt szék, mind a Cultus miniszté­
rium oly súlyosaknak találta, miszerint Ursprnnger Jó­
zsefet kántor tanítói hivatalától egyszerűen elmozdítot­
ták. így áll a dolog, s kár nyilvánosság előtt hazug­
sághoz folyamodni, s azt állítani, hogy J. . esperes úr 
lett volna oka a tanító elmozdittatásának.

Tehát Ursprnnger J. két törvényes fórum által 
mozdiltatott el, avagy nem tartja ön czikkiró, a püspöki 
tt szt széket s a n m. Cultus minístert törvényes fó­
rumoknak ? — Azután ft Jókútby E esp. plébános mint 
a nm. Cultus ministeriumtól, mind pedig a fL ezt szék-

| tői rendeletét kapott, miszerint a nógrád m. városi kán­
tor tanítói állomásra pályázatot hirdessen, minek köret 
keztében azt f. é. april 20-ára ki is tűzte. De mi történt?

A nógrád kerületi körjegyző Ledcrmayer Vincze, 
Unprunger J. veje, f. é apr. 17-én esperes plébános 
távollétében ÖsszcdoboltaUa a r. kath. lakosságot az 
iskola épületbe kántor választásra; hogy ez illetéktelen 
eljárás egy jegyző részéről, azt vitatni felesleges. Du 
lássuk tovább a bohózatot Az oskolában összegyűl egy 
pár vén asszony, cgypár oekolás gyerek s holmi szom­
jas torkú sihedersott rögtön egy aláírási ivet adnak 
ol^jök, hogy ír iák alá, miszerint a régi kántor mellett 
akarnak maradni. Miután pedig az iskola terem tán 
sötét volt, azonnal meggyujtattak a lámpások bor pá­
linka fiaskók, hogy t. i. lássanak aláírni. Azonban még­
sem ment a dolog úgy a hogy kívántak volna, kellett 
másról gondoskodni. Egy ágról szakadt fiatal embert 
fogott a törvény túdó aláírási Ívre. A bor pálinka rábe­
szélés ijesztgetés fenyegetés szülhettek aztán valami 
eredményt, hogy minőt, azt most nem akartok fejte­
getni. De elég erről, csak azt óhajtanánk tudni, vájjon 
bűnhődés nélkül fog o egy körjegyző, ily önkénvile^ 
beavatkozhatni s lázitbatni az egyház rendeletéi elleni'

A lapok utján hirdetett pályázatra számos con- 
cursus jelent meg, kik közül néhányan, mellesleg le­
gyen mondva, a lázitó körmei közzé jutva, nem épen 
ajánlólag viselték magokat. Megkezdetvén a választás, a 
körjegyző valamit az iskolaszék ellen hadarva s né­
hány megjegyzést ejtve, tiltakozni kezd a választás el­
len s Jókútby E. esp. plébánost lázilásról vádolja. 
Furcsa logica!

A jegyzőnek kellett volna azon lennie, hogy a 
miniszteri rendelet a nép által tiszteletben tartassék és 
zavar nélkül végrehajtassák! s épen a jegyző volt az, 
ki kortesmódjára az elmozdított kántortanitót éljenezni 
kexdé.

Meg kell jegyeznem, hogy micsoda lelkesölés volt 
az, miről beszélt a volt kántortanitó érdekében, az 
igazság az, hogy Ursprnnger J. jól orgonái jó és csengő 
hangon énekel, s ezért a vén asszonyok, kiknek a többi 
dolgokról fogalmuk sincs, mellette kardoskodnak, no 
meg aztán azok is, kiket a múlt napokban a bor és 
a pálinka nedve bátorságra és kurjongatásra ösztökélt. 
De az is tény, hogy a b.-gyarmati törvényszéknek f. é. 

marczius 18-án hozott végzése szerint Ursprnnger J. 
csalási bűntény miatt három havi fogságra ítéltetett. • 
most csak azért hagvatik szabad lábon, mert az ítélet 
ellen felobbezett, s így őt megválasztani józan ésszel 
nem lehet. Nem tudták ezt önök fiatal barátink, hogy 
annyira szcmtelcnkodtek ? Avagy a szt szék s a magas 
ministerium ha rendeletét bocsátanak ki, váljon elég-e 
egy körjegyző szava, hogy a népet c rendelet ellen 
bünbödés nélkül fellázíthassa? váljon megválaszthatja 
o a nép újra azt, kit képtelensége és egyéb bűnei mi­
att a legfelsőbb helyeken elmozdítottak? A néppel 
könnyen lehet bánni, főleg, ha egy kis szemfényt csil­
logtatunk előtte; de a nép tettéért az felelős, ki őt e 
tettre vezette: tudják ezt önök, czikkiróék? Vagy azt 
fejtse meg czikkiró, mi féle joggal (?) tiltakozhatlk a 
községi jegyző a kántor választás megejtéso ellen, mi­
dőn azt két törvényes fórum rendelte el? avagy a 
jegyző o két fórum fölött hiszi magat lenui?

Azt mondja tovább czikkiró, hogy csukott ajtónál, 
történt a szavazás.

Én azt mondom önnek; a meddig be nem tudja 
bizonyítani, hogy a szavazás csukott ajtóknál történt, 
hogy azon pályázó, ki két szavazatot nyert, csakugyan 
a pap „keresztfia4, addig önt megvetés és szánalomra 
méltó aljas rágalmazónak nyilvánítom!

Több szavam nincs. Csupán csak kedves olvasó­
inktól kell bocsánatot kérnem azon talán nem aestbe 
tikus kifejezésemért, melyek vádiratomban itt ott el- 
szórvák, s mert oly egyénekkel van dolgom, kiket 
aestbetikával akarni meggyőzni: circulus quádratua 

önnek pedig, czikkiró végső szavam az én 
nyíltan lépek fel, nevem:

Zsatkó Antal,
káplán.
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N. F. Qta&k. A fordított váijuk.
O. L. anukk. Módod tiaok kot sorát várja.
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